PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

CÂMARA MUNICIPAL DE MACAPÁ

VEREADOR GIAN DO NAE

_____________________________________________________________________________

Câmara Municipal de Macapá – Av. FAB, nº 800, Bairro Central – Macapá/AP
e-mail: ver.giandonae@macapa.ap.leg.br

PROJETO DE LEI Nº___/2024 – CMM

AUTOR: VEREADOR GIAN DO NAE

Declara como entidade de

utilidade pública no âmbito do

Município de Macapá, a CASA DE
AUXÍLIO ESPIRITUAL SANTA
FÉ – CAESF e dá outras

providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAPÁ

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a

seguinte lei:

              Art. 1º. Fica instituída como de Utilidade Pública Municipal a

CASA DE AUXÍLIO ESPIRITUAL SANTA FÉ - CAESF, é uma associação

civil, sem fins lucrativos ou econômicos, de interesse público, voltada
a atividade de caráter religioso espiritualista, filantrópica, beneficente
e social, inscrita no CNPJ nº 50.854.460/0001-55, fundada em 08 de

Janeiro de 2023, com sede na Avenida Almirante Barroso, 1644,
Santa Rita, Macapá, Estado do Amapá, CEP 68.901-336, nos termos
da Lei nº 1438/2005 – PMM, pelos relevantes serviços prestados no

Município de Macapá.
              Art. 2º. A CASA DE AUXÍLIO ESPIRITUAL SANTA FÉ - CAESF,

tem como finalidade promover a fé na divindade maior, suas leis

universais e hierarquias espirituais, com base na doutrina espírita e
umbandista, a a prática da caridade espiritual, moral e material, com
o desenvolvimento de atividades nas áreas assistencial, cultural,

beneficente e filantrópica.

Art. 3º. Ficam assegurados à entidade supracitada todos os

direitos e vantagens da legislação vigente.

Art. 4º. Revogadas as disposições em contrário, esta Lei entra

em vigor na data de sua publicação.

Macapá-AP, 24 de outubro de 2024.

N
º

P
R

O
C

.:
00

00
0

-
P

LC
 0

00
/ -

 A
U

T
O

R
IA

: V
er

. G
ia

n
do

 N
ae

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//m
ac

ap
a.

w
ds

ol
uc

oe
s.

co
m

.b
r/

au
te

nt
ic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

46
A

3C
C

7E
1F

3B
6D

E
B

34
22

9E
E

A
E

24
A

1C
93

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
00

63
98

N
º

P
R

O
C

.:
03

76
9

-
P

LC
 0

11
/2

02
4

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
. G

ia
n

do
 N

ae

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//m
ac

ap
a.

w
ds

ol
uc

oe
s.

co
m

.b
r/

au
te

nt
ic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

95
D

F
53

8A
B

96
A

99
D

2E
0D

31
3E

6E
D

5C
B

D
66

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
00

65
21

 PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

CÂMARA MUNICIPAL DE MACAPÁ

VEREADOR GIAN DO NAE

_____________________________________________________________________________

Câmara Municipal de Macapá – Av. FAB, nº 800, Bairro Central – Macapá/AP
e-mail: ver.giandonae@macapa.ap.leg.br

JUSTIFICATIVA

            Senhor Presidente, Senhores Vereadores.

            O presente Projeto de Lei tem por objeto instituir como de

Utilidade Pública Municipal A CASA DE AUXÍLIO ESPIRITUAL SANTA FÉ
- CAESF que atua em nossa comunidade, no Município de Macapá, há

mais de um ano de forma oficializada, desde 08 de janeiro de 2023,
oferecendo cultos religiosos, palestras, cursos, atendimentos fraternos
e assistência a pessoas em situação de vulnerabilidade espiritual e

material, além de auxiliar a comunidade interessada nos ensinamentos
religiosos oferecidos pela associação. Seu trabalho é pautado na
solidariedade, na busca pelo autoconhecimento e na promoção da paz

interior.
             Foi instituída com o propósito de propagar a fé na divindade
maior, suas leis universais e hierarquias espirituais, com base na

doutrina espírita e umbandista. Visa a prática da caridade espiritual,
moral e material, com o desenvolvimento de atividades nas áreas
assistencial, cultural, beneficente e filantrópica.

As atividades da Casa Santa Fé, no entanto, iniciaram alguns anos
antes de ser formalizada, desde meados de 2019 já havia começado a
realizar os cultos religiosos, bem como a entrega de alimentos. Com a

formalização, objetivava desenvolver outras atividades sociais,
conforme se verá a seguir. E, com a declaração de utilidade pública,
poderá prosseguir e expandir os seus objetivos e princípios.

            Assistência Espiritual: A Associação propaga a fé na
divindade maior, suas leis universais e hierarquias espirituais, em

conformidade com os preceitos advindos da Umbanda, do Espiritismo
e das entidades mentoras espirituais da Casa Santa Fé, além da
promoção de assistência espiritual à comunidade consulente, através

de cultos religiosos e atendimentos espirituais mediante processos
mediúnicos, nunca visando a fins lucrativos, mas somente
beneficentes.

Os atendimentos da Casa Santa Fé incluem os cultos religiosos, que
acontecem todos os domingos a partir das 19h. E, nos dias de semana,
tem-se atendimento espirituais, voltados às pessoas que procuram

auxílio, através de passes mediúnicos e consulta com o guia da
umbanda, com início às 19h e término às 21h.

           Ressalta-se que, conforme os objetivos dispostos no Estatuto
da CAESF, a promoção de assistência espiritual aos consulentes tem
como princípio a caridade, de forma que todas as atividades da Casa

N
º

P
R

O
C

.:
00

00
0

-
P

LC
 0

00
/ -

 A
U

T
O

R
IA

: V
er

. G
ia

n
do

 N
ae

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//m
ac

ap
a.

w
ds

ol
uc

oe
s.

co
m

.b
r/

au
te

nt
ic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

46
A

3C
C

7E
1F

3B
6D

E
B

34
22

9E
E

A
E

24
A

1C
93

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
00

63
98

N
º

P
R

O
C

.:
03

76
9

-
P

LC
 0

11
/2

02
4

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
. G

ia
n

do
 N

ae

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//m
ac

ap
a.

w
ds

ol
uc

oe
s.

co
m

.b
r/

au
te

nt
ic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

95
D

F
53

8A
B

96
A

99
D

2E
0D

31
3E

6E
D

5C
B

D
66

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
00

65
21

 PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

CÂMARA MUNICIPAL DE MACAPÁ

VEREADOR GIAN DO NAE

_____________________________________________________________________________

Câmara Municipal de Macapá – Av. FAB, nº 800, Bairro Central – Macapá/AP
e-mail: ver.giandonae@macapa.ap.leg.br

são gratuitas e de acesso a todos, independente de qualquer
contrapartida financeira.

            Apoio Social: Além das atividades espirituais, a Associação
promove ações sociais através de campanhas e ações próprias visando
o auxílio às pessoas necessitadas, tendo como finalidade a prática da

caridade espiritual, moral e material. Nesse sentido, algumas ações
sociais que foram realizadas pela Instituição:

1. Dia 18 de dezembro de 2021: Ação Social no Conjunto Mestre
Oscar com serviços gratuitos da saúde, com aula de pilates,
práticas terapêuticas de medicina alternativa com cristaloterapia,

reiki e reflexologia podal, atendimento de fisioterapia com
avaliação e triagem para riscos cardiovasculares, sarcopenia e
fragilidade, ademais, também proporcionou a realização de

exames rápidos de hemograma, HIV, Hepatite B e Hepatite C.
Na área jurídica, houve orientação jurídica nas áreas trabalhista,
cível e previdenciário.

(https://globoplay.globo.com/v/10143943/)
2. Dia 12 de outubro de 2023: bazar solidário em prol do atleta

Lorran Miguel, para ajudá-lo a arrecadar fundos para participar

do Campeonato Mundial de Jiu-Jitsu em São Paulo. Com a
arrecadação pela Ação Social do valor aproximado de
R$2.000,00, o atleta conseguiu custear a sua viagem e ganhou

as medalhas de prata e bronze no Campeonato.
3. Dia 16 de dezembro de 2023: Ação Social para a comunidade do

bairro Novo Horizonte, com serviços de orientação jurídica,

brincadeiras para as crianças, doação de roupas e brinquedos,
distribuição de lanches e doces, além de serviços na área da
saúde, que incluíram a aferição de pressão, teste de glicemia,

atendimento psicológico, atendimento de fisioterapia,
atendimento odontológico e consulta médica para o público
adulto.

            Além dessas, entre as atividades de apoio social, a Casa Santa
Fé iniciou a entrega de alimentos às pessoas em situação de rua com

entrega de sopas no início de 2017, e posteriormente, até hoje,
entrega feijoada todo primeiro domingo do mês às 12h, com a ajuda
financeira e logística dos simpatizantes da instituição.

Para dar continuidade aos serviços sociais, bem como para ampliar o
seu alcance, pretende contar com a ajuda de outras entidades
congêneres, federações, confederações e conselhos, assim como em

cooperação com agentes de assistência social, tanto públicos quanto
particulares.

N
º

P
R

O
C

.:
00

00
0

-
P

LC
 0

00
/ -

 A
U

T
O

R
IA

: V
er

. G
ia

n
do

 N
ae

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//m
ac

ap
a.

w
ds

ol
uc

oe
s.

co
m

.b
r/

au
te

nt
ic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

46
A

3C
C

7E
1F

3B
6D

E
B

34
22

9E
E

A
E

24
A

1C
93

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
00

63
98

N
º

P
R

O
C

.:
03

76
9

-
P

LC
 0

11
/2

02
4

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
. G

ia
n

do
 N

ae

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//m
ac

ap
a.

w
ds

ol
uc

oe
s.

co
m

.b
r/

au
te

nt
ic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

95
D

F
53

8A
B

96
A

99
D

2E
0D

31
3E

6E
D

5C
B

D
66

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
00

65
21

 PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

CÂMARA MUNICIPAL DE MACAPÁ

VEREADOR GIAN DO NAE

_____________________________________________________________________________

Câmara Municipal de Macapá – Av. FAB, nº 800, Bairro Central – Macapá/AP
e-mail: ver.giandonae@macapa.ap.leg.br

            Educação e Cultura: A entidade realiza cursos gratuitos
sobre temas como mediunidade, evangelização infantil e estudo dos
ensinamentos de Allan Kardec. Essas atividades contribuem para o

desenvolvimento pessoal e cultural dos participantes e da comunidade.
Além disso, a Associação tem como objetivo a difusão da doutrina
espírita e umbandista e a defesa destas doutrinas, em seus aspectos

essenciais, realizando trabalhos pautados na caridade, buscando o
bem-estar e elevação espiritual da comunidade.
            O ensino na Instituição é feito aos domingos de forma

alternada a partir das 18h, estudo que inclui a doutrina espírita, bem
como os ensinamentos da umbanda. Além disso, possui uma biblioteca
organizada, que conta com vasta quantidade de livros dos gêneros

relato espírita, romance espírita, científico espírita, espiritualista,
umbandista, cujo empréstimo é feito a todos os frequentadores da
Casa.

            Recentemente, iniciou-se um trabalho voluntário de ensino
gratuito de inglês aos participantes da Casa, de forma restrita
inicialmente, mas que se pretende ampliar aos simpatizantes e,

eventualmente, a qualquer pessoa, independente se simpatizante da
religião ou não.
            No estatuto da instituição está previsto como objetivo da Casa

Santa Fé a promoção de ações sociais através de campanhas e ações
próprias ou em cooperação com entidades de assistência social,
públicas ou particulares, ou ainda colaborando nas campanhas públicas

de auxílio às pessoas necessitadas (art. 2º, V, Estatuto da Casa de
Auxílio Espiritual Santa Fé).
Para tanto, tem-se que a declaração de utilidade pública permitirá à

Associação CAESF acesso a benefícios fiscais, parcerias com órgãos
públicos e maior visibilidade, permitindo a persecução dos seus
objetivos, de forma a ampliar o seu alcance e fortalecer a sua

capacidade de servir à comunidade.
             Considerando o relevante trabalho realizado pela Associação
Espírita “Casa de Auxílio Espiritual Santa Fé - CAESF” em nossa cidade,

solicito o apoio dos nobres colegas para a aprovação deste Projeto de
Lei, reconhecendo sua importância para o bem-estar espiritual e social
da comunidade, de interesse do Município de Macapá.

          Macapá-AP, 10 de junho de 2024.

N
º

P
R

O
C

.:
00

00
0

-
P

LC
 0

00
/ -

 A
U

T
O

R
IA

: V
er

. G
ia

n
do

 N
ae

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//m
ac

ap
a.

w
ds

ol
uc

oe
s.

co
m

.b
r/

au
te

nt
ic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

46
A

3C
C

7E
1F

3B
6D

E
B

34
22

9E
E

A
E

24
A

1C
93

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
00

63
98

N
º

P
R

O
C

.:
03

76
9

-
P

LC
 0

11
/2

02
4

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
. G

ia
n

do
 N

ae

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//m
ac

ap
a.

w
ds

ol
uc

oe
s.

co
m

.b
r/

au
te

nt
ic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

95
D

F
53

8A
B

96
A

99
D

2E
0D

31
3E

6E
D

5C
B

D
66

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
00

65
21